— 1—

阜阳市社会科学界联合会文件
阜社科〔2020〕8号

关于开展阜阳市 2020 年“重大课题”
研究活动的通知

各县市区委宣传部，阜阳经济技术开发区、阜合现代产业园区党

工委，市直有关单位，阜阳师范大学，阜阳幼儿高等专科学校、

阜阳职业技术学院宣传部，各社科普及基地，各社科类社会团体：

按照阜发〔2020〕17 号文件要求，为精心研究深度谋划习

近平总书记考察安徽重要讲话指示精神的重点任务，切实强化责

任担当。经研究决定，开展阜阳市 2020 年“重大课题”研究活

动，现将有关事项通知如下：

一、总体目标

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，深入

领会习近平总书记考察安徽重要讲话指示精神的核心要义，切

— 2—

实把牢正确方向。把研究回答习近平总书记明确的强化“两个坚

持”、实现“两个更大”目标要求和部署的重点任务作为主攻方

向，努力提升“重大课题”的学术质量和转化实效，为阜阳在构

建新发展格局中实现“更大作为、更大进展”提供智力支持。

二、主要内容

2020 年 8 月 18 日至 21 日，习近平总书记亲临安徽考察，

先后来到阜阳、马鞍山、合肥等地，看望慰问受灾群众和防汛

救灾一线人员。总书记在安徽考察期间的重要讲话指示，立足

安徽在全国发展大局中的战略地位，科学阐明了新时代安徽各

项事业发展的着力重点，为全省高质量发展、跨越式发展矗立

起新航标、锚定了新坐标、勾画出新目标。全市社科工作者要

精心研究落实习近平总书记考察安徽重要讲话指示精神的重点

任务，紧密结合阜阳实际，准确聚焦，组织调研，努力推出一

批高质量、有影响的理论成果。具体选题方向如下：

1. 统筹常态化疫情防控和经济社会发展；

2. 绘就未来发展蓝图，着力实现“十四五”跨越式发展；

3. 扎实做好灾后重建、移民搬迁和发展适应性农业，着力探

索蓄洪区因地制宜发展新路子；

4. 健全防灾减灾体系，着力提升应对重大自然灾害能力；

5. 落实精准扶贫精准脱贫基本方略，着力打赢打好脱贫攻坚

收官战；

6. 做实做强做优实体经济，着力提高产业发展综合竞争力；

— 3—

7. 推进长三角一体化发展，着力建设皖北承接产业转移示范

区；

8. 在探索形成新发展格局中发挥阜阳优势，着力扩大内需稳

增长；

9. 加强生态文明建设，着力推动全面绿色转型；

10. 树牢以人民为中心的发展思想，着力夯实党执政的群众基

础；

11. 持续改进工作作风，着力打好整治形式主义官僚主义持久

战；

12. 推动全面从严治党向纵深发展，着力营造良好政治生态；

13. 淮河流域治理经验的总结；

14. 提升抗御自然灾害能力现代化水平。

三、有关事项

1.成果要求。各有关单位要按阜阳市 2020 年“重大课题”

研究活动主要内容中的 14 个选题方向，结合本单位实际情况确

定选题，并于 11 月底前将研究成果报市社科联。研究成果由地

方、单位宣传部门或科研管理部门统一报送，篇幅一般不超过

8000 字，并在正文前附 300 字左右内容提要及关键词。引文和

史料要注明出处（统一要求为页下注），正文后写明联系方式。

2.报送要求。各有关单位要进一步强化社科研究的原创性，

研究成果应为未公开发表的文章。各单位在成果报送前要进行

初审，好中选优，提高报送成果质量。各县市区委宣传部报送

— 4—

成果原则上不少于 3 篇，市委党校及县市区委党校、市各高校

报送成果原则上不少于 5 篇，其他各有关单位报送成果原则上

不少于 1 篇。各单位将研究成果汇总后用电子邮件发送至市社

科联邮箱（ahfyskl@163.com），并将邮件标题标示为阜阳市 2020

年“重大课题”研究活动文章，不需要报送纸质材料。

3.评审奖励。明年 1 月底前，市社科联将组织对阜阳市 2020

年“重大课题”研究成果分类进行评审，设一、二、三等奖和

优秀奖；对积极参与并取得优异成绩的单位予以表彰奖励。

联系人:曹紫薇，电话：0558-2262383。

阜阳市社会科学界联合会

2020 年 9 月 18 日

阜阳市社会科学界联合会 2020 年 9 月 18 日印发